慈溪市公共资源交易管理办公室文件
慈公共资源建〔2018〕1号           签发人：陈可伟

关于对市十七届人大二次会议第163号建议
的答复
黄金德代表：
您在市十七届人大二次会议期间提出的《关于进一步完善招投标制度的建议》已收悉。我办对建议内容进行了认真的研究，现答复如下：
一、我市所有工程建设项目均在慈溪市公共资源交易网上发布招标公告，公告内容包含招标条件、项目概况、招标范围和投标人资格要求等信息，均在网上公开招标。投标企业可以在工程建设电子化招投标平台中完成网上投标申请、下载招标资料、提交投标保证金、网上投标等。

二、关于建设项目专家评审不公平的情况，我办采用了一系列措施，防止这种现象发生。

合同估算价在10万—200万的小额施工项目，均采用小额网上竞价系统，取消评标专家，由竞价系统自动评审投标文件并确定中标候选人。合同估算价在200万及以上技术简单的施工项目，均采用合理低价法，取消了技术标评审，评标专家评审内容均为招标文件约定的客观内容，没有主观打分内容，对评标结果不产生影响。金额较大或技术复杂的采用综合评估法的项目，评标专家抽取都在全省或宁波市综合评标专家库内由电脑语音随机抽取，扩大评标专家抽取范围，抽取专家名单密封保存，直到开标当天抽中的专家达到后才启封并进行专家身份核对，防止评标专家事先与投标人沟通，杜绝评标专家主观因素对评标结果造成的影响。对特殊项目可根据业主要求尝试专家异地抽取以进一步保证专家独立公正评审。
三、关于围标、串标行为，我办也采取了一系列针对性措施，从源头上遏制围标、串标现象发生。
（一）所有工程建设项目须缴纳投标保证金，投标保证金必须从投标人基本账户以银行转账的方式缴纳。采用保险形式的，保费也必须从投标人的基本账户以银行转账的方式缴纳。
（二）开标时设置身份确认环节，要求投标人授权委托人和项目经理必须到场，授权委托人还须提供投标人为其缴纳的社保证明材料，增加围标、串标的成本和难度，从而降低围标、串标的可能。

（三）工程施工开评标采用电子化，用技术手段查处围标、串标。在评标过程中评标系统自动检测、识别投标人编制投标文件使用的软件锁代码、电脑的主板编码、硬盘编码等，若不同投标人的投标文件以上内容出现一致时，评标系统会提醒评标专家，一般按串标处理， 并进行行政处罚。
四、关于中标后出现的卖标现象，市住建局提出：对这种施工单位的转包、违法分包、挂靠等违法行为实行“零容忍”，对发现的施工单位违法转包、分包现象也进行过多次处罚。每年都不定期对在建工程进行市场行为的检查，防止出现工程的转包、违法分包、挂靠等违法行为，对查出的问题，遵循“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的原则，严格依照《建筑工程施工转包违法分包等违法行为认定查处管理办法（试行）》（建市〔2014〕118号）进行处理。
五、下步将根据您提出的建议要求，结合我市实际提出以下改进措施：

（一）加强本级评标专家队伍建设。定期开展专家培训，提升专家的评审素养，加强专家的考核，对考核不合格的专家坚决予以清退。对上级管理的专家，及时将考核情况、处理建议上报。
（二）强化合同全过程监管。将会同行业主管部门要求各建设单位（项目业主）加强合同履约全过程管理，遵从合同条款，依法依规开展工作。市住建局将加强对建设单位、施工单位及相关人员法律法规教育，充分运用典型案例进行警示教育，增强自觉抵制转包、违法分包、挂靠等行为意识。
（三）加强行政执法力度。加强与住建等行业主管部门相互配合，对招投标中发现的串标、围标等各种违纪违法行为，中标后转包、违法分包、挂靠等违法行为，坚决予以查处。加强工程建设领域的诚信体系建设，对失信或违法违规的单位和个人，作出相应的处罚并列入不良行为记录，在市场准入、施工许可、招标投标、合同备案、质量安全、行政执法等各个环节加强监管力量，做到“一处受惩，处处受限”，减少串标围标卖标现象的发生。

（四）对村镇的工程建设项目，都涉及到当地老百姓的切身利益，市住建局提出：将进一步重视村镇的农民公寓建设及村污水管网等基础设施建设项目的监督检查，加强对这些在建项目的管理；及时纠正建设单位的违法发包行为，对检查发现的违法行为将依法进行处理；督促施工企业积极开展在建项目的自查自纠，及时发现问题，并积极予以整改；对于自查自纠不积极，或发现问题后拒不整改的，要严厉处罚。同时，开展执法检查，对检查发现的问题，逐一限期整改，对整改不到位或情节严重的，要依法从严惩处。
感谢您对我市招投标工作的关心和支持。
                   慈溪市公共资源交易管理办公室

2018年6月7日
慈溪市公共资源交易管理办公室              2018年6月7日
PAGE
                                                        - 5 -